
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20 ноября 2024 года № 17/5-ЗС
Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ГО-1435 «О бюд­
жете Территориального фонда 
обязательного медицинского 
страхования Иркутской обла­
сти на 2025 год и на плановый 
период 2026 и 2027 годов»

В соответствии со статьей 187 Бюджетного кодекса Российской Фе­
дерации, статьями 19, 20, 22 Закона Иркутской области от 23 июля 
2008 года № 55-оз «О бюджетном процессе Иркутской области» и ста­
тьей 66 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области Зако­
нодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1435 «О бюджете 
Территориального фонда обязательного медицинского страхования Иркут­
ской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» в 
1-м чтении.

2. Утвердить основные характеристики бюджета Территориального 
фонда обязательного медицинского страхования Иркутской области (да­
лее -  Фонд) на 2025 год:

прогнозируемый общий объем доходов бюджета Фонда в сумме 
74 174 390,9 тыс. рублей, в том числе за счет межбюджетных трансфертов, 
получаемых из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского 
страхования в сумме 73 380 190,9 тыс. рублей, из бюджетов территориаль­
ных фондов обязательного медицинского страхования в сумме 
547 200,0 тыс. рублей;

общий объем расходов бюджета Фонда в сумме 74 174 390,9 тыс. 
рублей;

дефицит (профицит) бюджета Фонда в сумме 0,0 тыс. рублей.



2

3. Утвердить основные характеристики бюджета Фонда на плановый 
период 2026 и 2027 годов:

прогнозируемый общий объем доходов бюджета Фонда на 2026 год в 
сумме 79 934 609,6 тыс. рублей, в том числе за счет межбюджетных транс­
фертов, получаемых из бюджета Федерального фонда обязательного меди­
цинского страхования в сумме 79 133 909,6 тыс. рублей, из бюджетов тер­
риториальных фондов обязательного медицинского страхования в сумме 
545 800,0 тыс. рублей, и на 2027 год в сумме 85 353 695,8 тыс. рублей, в 
том числе за счет межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджета 
Федерального фонда обязательного медицинского страхования в сумме 
84 545 795,8 тыс. рублей, из бюджетов территориальных фондов обяза­
тельного медицинского страхования в сумме 544 400,0 тыс. рублей;

общий объем расходов бюджета Фонда на 2026 год в сумме 
79 934 609,6 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в 
сумме 20 017,5 тыс. рублей, на 2027 год в сумме 85 353 695,8 тыс. рублей, 
в том числе условно утвержденные расходы в сумме 40 395,0 тыс. рублей;

дефицит (профицит) бюджета Фонда на плановый период 2026 и 
2027 годов в сумме 0,0 тыс. рублей.

4. Комитету по бюджету, ценообразованию, финансово-экономиче­
скому и налоговому законодательству Законодательного Собрания Иркут­
ской области продолжить работу над указанным проектом закона Иркут­
ской области с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рас­
смотрения во 2-м чтении.

5. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  28 ноября 2024 года.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О БЮДЖЕТЕ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ФОНДА ОБЯЗАТЕЛЬНОГО 
МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

НА 2025 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2026 И 2027 ГОДОВ

Статья 1

1. Утвердить основные характеристики бюджета Территориального 
фонда обязательного медицинского страхования Иркутской области (далее -  
Фонд) на 2025 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Фонда в сумме 
74 174 390,9 тыс. рублей, в том числе за счет межбюджетных трансфертов, 
получаемых из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского 
страхования в сумме 73 380 190,9 тыс. рублей, из бюджетов территориальных 
фондов обязательного медицинского страхования в сумме 
547 200,0 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета Фонда в сумме 
74 174 390,9 тыс. рублей;

3) дефицит (профицит) бюджета Фонда в сумме 0,0 тыс. рублей.
2. Утвердить основные характеристики бюджета Фонда на плановый 

период 2026 и 2027 годов:
1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Фонда на 2026 год в 

сумме 79 934 609,6 тыс. рублей, в том числе за счет межбюджетных 
трансфертов, получаемых из бюджета Федерального фонда обязательного 
медицинского страхования в сумме 79 133 909,6 тыс. рублей, из бюджетов 
территориальных фондов обязательного медицинского страхования в сумме 
545 800,0 тыс. рублей, и на 2027 год в сумме 85 353 695,8 тыс. рублей, в том 
числе за счет межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджета 
Федерального фонда обязательного медицинского страхования в сумме 
84 545 795,8 тыс. рублей, из бюджетов территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования в сумме 544 400,0 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета Фонда на 2026 год в сумме 
79 934 609,6 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 
20 017,5 тыс. рублей, на 2027 год в сумме 85 353 695,8 тыс. рублей, в том числе 
условно утвержденные расходы в сумме 40 395,0 тыс. рублей;

3) дефицит (профицит) бюджета Фонда на плановый период 2026 и 2027 
годов в сумме 0,0 тыс. рублей.



2

Установить прогнозируемые доходы бюджета Фонда по кодам 
классификации доходов бюджетов Российской Федерации:

1) на 2025 год согласно приложению 1 к настоящему Закону;
2) на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 2 к 

настоящему Закону.

Статья 3

1. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам и 
подразделам классификации расходов бюджетов:

1) на 2025 год согласно приложению 3 к настоящему Закону;
2) на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 4 к 

настоящему Закону.
2. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, 

подразделам, целевым статьям (государственным программам Иркутской 
области и непрограммным направлениям деятельности), группам видов 
расходов классификации расходов бюджетов:

1) на 2025 год согласно приложению 5 к настоящему Закону;
2) на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 6 к 

настоящему Закону.
3. Установить размер бюджетных ассигнований бюджета Фонда на 

выполнение территориальной программы обязательного медицинского 
страхования:

1) на 2025 год в сумме 72 853 365,7 тыс. рублей;
2) на 2026 год в сумме 78 607 084,4 тыс. рублей;
3) на 2027 год в сумме 84 019 570,6 тыс. рублей.

Статья 4

1. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых в бюджет 
Фонда из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации:

1) на 2025 год согласно приложению 7 к настоящему Закону;
2) на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 8 к 

настоящему Закону.
2. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из 

бюджета Фонда другим бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации:

1) на 2025 год согласно приложению 9 к настоящему Закону;
2) на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 10 к 

настоящему Закону.

Статья 2



3

1. Установить общий размер средств нормированного страхового запаса 
Фонда на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов в сумме 
7 919 147,1 тыс. рублей ежегодно.

2. Установить, что средства нормированного страхового запаса Фонда 
используются на:

^дополнительное финансовое обеспечение реализации 
территориальной программы обязательного медицинского страхования;

2) расчеты за медицинскую помощь, оказанную застрахованным лицам 
за пределами территории субъекта Российской Федерации, в котором выдан 
полис обязательного медицинского страхования;

3) финансовое обеспечение мероприятий по организации 
дополнительного профессионального образования медицинских работников 
по программам повышения квалификации, а также по приобретению и 
проведению ремонта медицинского оборудования;

4) софинансирование расходов медицинских организаций на оплату 
труда врачей и среднего медицинского персонала;

5) финансовое обеспечение мер по компенсации медицинским 
организациям недополученных доходов в связи с сокращением объемов 
медицинской помощи, установленных территориальной программой 
обязательного медицинского страхования, в условиях чрезвычайной ситуации 
и (или) при возникновении угрозы распространения заболеваний, 
представляющих опасность для окружающих.

3. Нормированный страховой запас Фонда в части средств, 
используемых на цели, указанные в пункте 3 части 2 настоящей статьи, 
формируется за счет средств от применения к медицинским организациям 
санкций за нарушения, выявленные при проведении контроля объемов, 
сроков, качества и условий предоставления медицинской помощи, согласно 
части 63 статьи 26 Федерального закона от 29 ноября 2010 года № 326-ФЗ «Об 
обязательном медицинском страховании в Российской Федерации» (далее -  
средства от применения санкций).

4. Использование средств нормированного страхового запаса Фонда 
осуществляется в порядке, установленном Федеральным фондом 
обязательного медицинского страхования.

Статья 6

Установить, что в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 29 Закона Иркутской области 
от 23 июля 2008 года № 55-оз «О бюджетном процессе Иркутской области» 
дополнительными основаниями для внесения изменений в сводную 
бюджетную роспись бюджета Фонда являются:

1) перераспределение бюджетных ассигнований целевой статьи 
расходов бюджета 525 11 50930 «Финансовое обеспечение организации

Статья 5



4

обязательного медицинского страхования на территориях субъектов 
Российской Федерации»:

а) между группами видов расходов:
- по разделу 01 00 «Общегосударственные вопросы» при условии, что 

увеличение бюджетных ассигнований по соответствующей группе видов 
расходов не превышает 10 процентов;

- по разделу 09 00 «Здравоохранение»;
б) между разделами 01 00 «Общегосударственные вопросы» и 07 00 

«Образование» в пределах утвержденного Федеральным фондом 
обязательного медицинского страхования норматива расходов на обеспечение 
выполнения Фондом своих функций за счет субвенции бюджетам 
территориальных фондов обязательного медицинского страхования на 
финансовое обеспечение организации обязательного медицинского 
страхования на территориях субъектов Российской Федерации;

2) наличие остатков средств на 1 января 2025 года, образовавшихся в 
бюджете Фонда в результате неполного использования в 2024 году средств от 
применения санкций;

3) перераспределение бюджетных ассигнований между группами видов 
расходов целевой статьи расходов бюджета 52 5 11 80060 «Финансовое 
обеспечение мероприятий по организации дополнительного 
профессионального образования медицинских работников по программам 
повышения квалификации, а также по приобретению и проведению ремонта 
медицинского оборудования»;

4) поступление средств от применения санкций сверх объемов, 
утвержденных настоящим Законом по целевой статье расходов бюджета 
52 5 11 80060 «Финансовое обеспечение мероприятий по организации 
дополнительного профессионального образования медицинских работников 
по программам повышения квалификации, а также по приобретению и 
проведению ремонта медицинского оборудования», без учета остатков 
средств, указанных в пункте 2 настоящей статьи;

5) распределение межбюджетных трансфертов бюджету Фонда в 
соответствии с постановлениями, распоряжениями Правительства Российской 
Федерации, поступление уведомлений о предоставлении субсидии, 
субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое 
назначение;

6) внесение изменений в порядок формирования и применения кодов 
бюджетной классификации Российской Федерации, их структуру и принципы 
назначения, утверждаемые Министерством финансов Российской Федерации;

7) поступление межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета 
субъекта Российской Федерации, источником финансового обеспечения 
которых являются средства федерального бюджета, предоставляемые 
субъекту Российской Федерации на дополнительное финансовое обеспечение 
медицинских организаций в условиях чрезвычайной ситуации и (или) при 
возникновении угрозы распространения заболеваний, представляющих 
опасность для окружающих.



5

1. Установить, что остатки средств, указанные в пункте 2 статьи 6 
настоящего Закона, направляются Фондом в 2025 году на те же цели в 
соответствии с целевой статьей расходов бюджета 52 5 11 80060 «Финансовое 
обеспечение мероприятий по организации дополнительного 
профессионального образования медицинских работников по программам 
повышения квалификации, а также по приобретению и проведению ремонта 
медицинского оборудования» и учитываются в составе нормированного 
страхового запаса Фонда.

2. Остатки средств бюджета Фонда на 1 января 2025 года в объеме, не 
превышающем 100 000,0 тыс. рублей, могут направляться в 2025 году на 
покрытие временных кассовых разрывов, за исключением межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение.

Статья 8

Установить норматив расходов на ведение дела по обязательному 
медицинскому страхованию для страховых медицинских организаций, 
участвующих в реализации территориальной программы обязательного 
медицинского страхования в Иркутской области, в размере 0,94 процента от 
суммы средств, поступивших в страховую медицинскую организацию по 
дифференцированным подушевым нормативам финансового обеспечения 
обязательного медицинского страхования.

Статья 9

Утвердить источники финансирования дефицита бюджета Фонда:
1) на 2025 год согласно приложению 11 к настоящему Закону;
2) на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 12 

к настоящему Закону.

Статья 10

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2025 года.

Статья 7

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«____ » ____________ 2024 года
№



Приложение 1
к Закону Иркутской области
от

«О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
Иркутской области на 2025 год 
и на плановый период 2026 и 2027 годов»

ПРОГНОЗИРУЕМЫЕ ДОХОДЫ
БЮДЖЕТА ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ФОНДА ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО 

СТРАХОВАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ПО КОДАМ КЛАССИФИКАЦИИ ДОХОДОВ 
БЮДЖЕТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НА 2025 ГОД

(тыс, рублей)

Код бюджетной 
классификации Российской 

Федерации
Наименование доходов Сумма

1 2 3

000 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 292 700,0

000 1 13 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И 
КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 237 500,0

000 1 13 02000 00 0000 130 Доходы от компенсации затрат государства 237 500,0

000 1 13 02990 00 0000 130 1рочие доходы от компенсации затрат государства 237 500,0

395 1 13 02999 09 0000 130
1рочие доходы от компенсации затрат бюджетов 

территориальных фондов обязательного медицинского 
страхования

237 500,0

000 1 16 00000 00 0000 000 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 55 200,0

000 1 16 07000 00 0000 140

Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с 
законом или договором в случае неисполнения или 
ненадлежащего исполнения обязательств перед 
государственным (муниципальным) органом, органом 
управления государственным внебюджетным фондом, 
казенным учреждением, Центральным банком 
Российской Федерации, иной организацией, 
действующей от имени Российской Федерации

3 900,0

000 1 16 07090 00 0000 140

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в 
соответствии с законом или договором в случае 
неисполнения или ненадлежащего исполнения 
обязательств перед государственным (муниципальным) 
органом, казенным учреждением, Центральным банком 
Российской Федерации, государственной корпорацией

3 900,0

395 1 16 07090 09 0000 140

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в 
соответствии с законом или договором в случае 
неисполнения или ненадлежащего исполнения 
обязательств перед территориальным фондом 
обязательного медицинского страхования

3 900,0



2

1 2 3

ООО 1 16 10000 00 0000 140 Тлатежи в целях возмещения причиненного ущерба 
убытков) 51 300,0

000 1 1610100 00 0000 140
Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, 

причиненного в результате незаконного или нецелевого 
использования бюджетных средств

51 300,0

395 1 16 10100 09 0000 140

Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, 
причиненного в результате незаконного или нецелевого 
использования бюджетных средств (в части бюджетов 
территориальных фондов обязательного медицинского 
страхования)

51 300,0

ООО 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 73 881 690,9

ООО 2 02 00000 00 0000 000
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ 
БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

73 927 390,9

ООО 2 02 50000 00 0000 150
Иежбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
государственных внебюджетных фондов 73 927 390,9

395 2 02 55093 09 0000 150

Субвенции бюджетам территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования на финансовое 
обеспечение организации обязательного медицинского 
страхования на территориях субъектов Российской 
Федерации

73 380 190,9

ООО 2 02 59999 00 0000 150
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам государственных внебюджетных фондов 547 200,0

395 2 02 59999 09 0000 150
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования

547 200,0

ООО 2 19 00000 00 0000 000

ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И 
ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, 
ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ 
ЛЕТ

-45 700,0

395 2 19 00000 09 0000 150

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет из бюджетов территориальных 
фондов обязательного медицинского страхования

-45 700,0

395 2 19 55093 09 0000 150

Возврат остатков субвенций прошлых лет на финансовое 
обеспечение организации обязательного медицинского 
страхования на территориях субъектов Российской 
Федерации в бюджет Федерального фонда обязательной: 
медицинского страхования из бюджетов 
территориальных фондов обязательного медицинского 
страхования

-45 700,0

ВСЕГО ДОХОДОВ 74 174 390,9



Приложение 2
к Закону Иркутской области
от

«О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
Иркутской области на 2025 год 
и на плановый период 2026 и 2027 годов»

ПРОГНОЗИРУЕМЫЕ ДОХОДЫ
БЮДЖЕТА ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ФОНДА ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО 

СТРАХОВАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ПО КОДАМ КЛАССИФИКАЦИИ ДОХОДОВ 
БЮДЖЕТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2026 И 2027 ГОДОВ

(тыс, рублей)
Код бюджетной 

классификации Российской 
Федерации

Сумма
Наименование доходов

2026 год 2027 год

1 2 3 4

000 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ 
ДОХОДЫ 300 800,0 314 300,0

000 1 13 00000 00 0000 000

ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ 
ПЛАТНЫХ УСЛУГИ 
КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ 
ГОСУДАРСТВА

245 400,0 253 400,0

000 1 13 02000 00 0000 130 Доходы от компенсации затрат 
государства 245 400,0 253 400,0

000 1 13 02990 00 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
государства 245 400,0 253 400,0

395 1 13 02999 09 0000 130

Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов территориальных фондов 
обязательного медицинского 
страхования

245 400,0 253 400,0

000 1 16 0000000 0000 000 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, 
ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 55 400,0 60 900,0

000 1 16 07000 00 0000 140

Штрафы, неустойки, пени, 
уплаченные в соответствии с законом 
или договором в случае неисполнения 
или ненадлежащего исполнения 
обязательств перед государственным 
(муниципальным) органом, органом 
управления государственным 
внебюджетным фондом, казенным 
учреждением, Центральным банком 
Российской Федерации, иной 
организацией, действующей от имени 
Российской Федерации

3 900,0 3 900,0



2

1 2 3 4

ООО 1 16 07090 00 0000 140

1ные штрафы, неустойки, пени, 
/плаченные в соответствии с законом 
или договором в случае неисполнения 
или ненадлежащего исполнения 
обязательств перед государственным 
муниципальным) органом, казенным 

учреждением, Центральным банком 
5оссийской Федерации, 
государственной корпорацией

3 900,0 3 900,0

395 1 16 07090 09 0000 140

4ные штрафы, неустойки, пени, 
уплаченные в соответствии с законом 
или договором в случае неисполнения 
или ненадлежащего исполнения 
обязательств перед территориальным 
фондом обязательного медицинского 
страхования

3 900,0 3 900,0

ООО 1 16 10000 00 0000 140 Тлатежи в целях возмещения 
причиненного ущерба (убытков) 51 500,0 57 000,0

ООО 1 16 10100 00 0000 140

Денежные взыскания, налагаемые в 
возмещение ущерба, причиненного в 
результате незаконного или 
нецелевого использования бюджетных 
средств

51 500,0 57 000,0

395 1 16 10100 09 0000 140

Денежные взыскания, налагаемые в 
возмещение ущерба, причиненного в 
результате незаконного или 
нецелевого использования бюджетных 
средств (в части бюджетов 
территориальных фондов 
обязательного медицинского 
страхования)

51 500,0 57 000,0

ООО 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 79 633 809,6 85 039 395,8

ООО 2 02 00000 00 0000 000

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 
ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

79 679 709,6 85 090 195,8

ООО 2 02 50000 00 0000 150

Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 
государственных внебюджетных 
фондов

79 679 709,6 85 090 195,8



3

1 2 3 4

395 2 02 55093 09 0000 150

Субвенции бюджетам 
территориальных фондов 
обязательного медицинского 
страхования на финансовое 
обеспечение организации 
обязательного медицинского 
страхования на территориях 
субъектов Российской Федерации

79 133 909,6 84 545 795,8

000 2 02 59999 00 0000 150

Трочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 
государственных внебюджетных 
фондов

545 800,0 544 400,0

395 2 02 59999 09 0000 150

Зрочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 
территориальных фондов 
обязательного медицинского 
страхования

545 800,0 544 400,0

000 2 19 00000 00 0000 000

ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, 
СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ 
МЕЖБЮДЖЕТНЫХ 
ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ 
ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, 
ПРОШЛЫХ ЛЕТ

-45 900,0 -50 800,0

395 2 19 00000 09 0000 150

Возврат остатков субсидий, субвенций 
и иных межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, 
прошлых лет из бюджетов 
территориальных фондов 
обязательного медицинского 
страхования

-45 900,0 -50 800,0

395 2 19 55093 09 0000 150

Возврат остатков субвенций прошлых 
лет на финансовое обеспечение 
организации обязательного 
медицинского страхования на 
территориях субъектов Российской 
Федерации в бюджет Федерального 
фонда обязательного медицинского 
страхования из бюджетов 
территориальных фондов 
обязательного медицинского 
страхования

-45 900,0 -50 800,0

ВСЕГО ДОХОДОВ 79 934 609,( 85 353 695,8



Приложение 3
к Закону Иркутской области
от

«О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
Иркутской области на 2025 год 
и на плановый период 2026 и 2027 годов»

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ПО РАЗДЕЛАМ И ПОДРАЗДЕЛАМ КЛАССИФИКАЦИИ

РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ НА 2025 ГОД
(тыс, рублей)

Наименование расходов

Код бюджетной 
классификации Российской 

Федерации Сумма

Рз Пр
1 2 3 4

Территориальный фонд обязательного 
медицинского страхования Иркутской области 74 174 390,9

Общегосударственные вопросы 01 00 535 971,5
Другие общегосударственные вопросы 01 13 535 971,5
Образование 07 00 353,7
Профессиональная подготовка, переподготовка 
и повышение квалификации

07 05
353,7

Здравоохранение 09 00 73 638 065,7
Другие вопросы в области здравоохранения 09 09 73 638 065,7
Всего расходов 74 174 390,9



Приложение 4
к Закону Иркутской области
от

«О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
Иркутской области на 2025 год 
и на плановый период 2026 и 2027 годов»

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ПО РАЗДЕЛАМ И ПОДРАЗДЕЛАМ КЛАССИФИКАЦИИ 

РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2026 И 2027 ГОДОВ
(тыс, рублей)

Наименование расходов

Код бюджетной 
классификации 

Российской Федерации
Сумма

Рз Пр 2026 год 2027 год
1 2 3 4 5

Территориальный фонд обязательного 
медицинского страхования Иркутской 
области 79 914 592,1 85 313 300,8

Общегосударственные вопросы 01 00 535 971,5 535 971,5

Другие общегосударственные вопросы 01 13
535 971,5 535 971,5

Образование 07 00
353,7 353,7

Профессиональная подготовка, 
переподготовка и повышение 
квалификации

07 05
353,7 353,7

Здравоохранение 09 00 79 378 266,9 84 776 975,6
Другие вопросы в области 
здравоохранения

09 09
79 378 266,9 84 776 975,6

Всего расходов 79 914 592,1 85 313 300,8



Приложение 5
к Закону Иркутской области
от

«О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
Иркутской области на 2025 год 
и на плановый период 2026 и 2027 годов»

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ПО РАЗДЕЛАМ, ПОДРАЗДЕЛАМ, ЦЕЛЕВЫМ СТАТЬЯМ 
(ГОСУДАРСТВЕННЫМ ПРОГРАММАМ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ И НЕПРОГРАММНЫМ 

НАПРАВЛЕНИЯМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ), ГРУППАМ ВИДОВ РАСХОДОВ КЛАССИФИКАЦИИ
РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ НА 2025 ГОД

(тыс, рублей)

Наименование расходов
Код бюджетной классификации 

Российской Федерации Сумма

Рз Пр ЦСР ВР
1 2 ,3 4 5 6

Территориальный фонд обязательного 
медицинского страхования Иркутской области 74 174 390,9

Общегосударственные вопросы 01 00 535 971,5
Другие общегосударственные вопросы 01 13 535 971,5
Государственная программа Иркутской 
области «Развитие здравоохранения» 01 13 52 0 00 00000 535 971,5

Комплекс процессных мероприятий 
«Осуществление обязательного медицинского 
страхования в Иркутской области»

01 13 52 5 11 00000 535 971,5

Финансовое обеспечение организации 
обязательного медицинского страхования на 
территориях субъектов Российской Федерации

01 13 52 5 11 50930 534 132,3

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

01 13 52 5 11 50930 100 436 005,7

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01 13 52 5 11 50930 200 97 969,6

Иные бюджетные ассигнования 01 13 52 5 11 50930 800 157,0

Дополнительное финансовое обеспечение 
организации обязательного медицинского 
страхования на территории Иркутской области

01 13 52 5 11 80040 1 839,2



2

1 2 3 4 5 6
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

01 13 52 5 11 80040 100 1 839,2

Образование 07 00 353,7

Профессиональная подготовка, 
переподготовка и повышение квалификации 07 05 353,7

Государственная программа Иркутской 
области «Развитие здравоохранения» 07 05 52 0 00 00000 353,7

Комплекс процессных мероприятий 
«Осуществление обязательного медицинского 
страхования в Иркутской области»

07 05 52 5 11 00000 353,7

Финансовое обеспечение организации 
обязательного медицинского страхования на 
территориях субъектов Российской Федерации

07 05 52 5 11 50930 353,7

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

07 05 52 5 11 50930 200 353,7

Здравоохранение 09 00 73 638 065,7

Другие вопросы в области здравоохранения 09 09 73 638 065,7

Государственная программа Иркутской 
области «Развитие здравоохранения» 09 09 52 0 00 00000 73 090 865,7

Комплекс процессных мероприятий 
«Осуществление обязательного медицинского 
страхования в Иркутской области»

09 09 52 5 11 00000 73 090 865,7

Финансовое обеспечение организации 
обязательного медицинского страхования на 
территориях субъектов Российской Федерации

09 09 52 5 11 50930 72 845 704,9

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 09 09 52 5 11 50930 300 71 685 704,9

Межбюджетные трансферты 09 09 52 5 11 50930 500 1 160 000,0

Дополнительное финансовое обеспечение 
организации обязательного медицинского 
страхования на территории Иркутской области

09 09 52 5 11 80040 7 660,8

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 09 09 52 5 11 80040 300 7 660,8



3

1 2 3 4 5 6
Финансовое обеспечение мероприятий по 
организации дополнительного 
профессионального образования медицинских 
работников по программам повышения 
квалификации, а также по приобретению и 
проведению ремонта медицинского 
оборудования

09 09 52 5 11 80060 237 500,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

09 09 52 5 11 80060 600 237 262,5

Иные бюджетные ассигнования 09 09 52 5 11 80060 800 237,5
Непрограммные направления деятельности 
органов управления государственных 
внебюджетных фондов Российской 
Федерации

09 09 73 0 00 00000 547 200,0

Реализация государственных функций в 
области социальной политики 09 09 73 1 00 00000 547 200,0

Дополнительное финансовое обеспечение 
организации обязательного медицинского 
страхования на территориях субъектов 
Российской Федерации в рамках реализации 
государственных функций в области 
социальной политики по непрограммным 
направлениям деятельности органов 
управления государственных внебюджетных 
фондов Российской Федерации

09 09 73 1 00 80050 547 200,0

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 09 09 73 1 00 80050 300 547 200,0

Всего расходов 74 174 390,9



Приложение 6
к Закону Иркутской области
от

«О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
Иркутской области на 2025 год 
и на плановый период 2026 и 2027 годов»

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ПО РАЗДЕЛАМ, ПОДРАЗДЕЛАМ, ЦЕЛЕВЫМ СТАТЬЯМ 

(ГОСУДАРСТВЕННЫМ ПРОГРАММАМ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ И НЕПРОГРАММНЫМ 
НАПРАВЛЕНИЯМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ), ГРУППАМ ВИДОВ РАСХОДОВ КЛАССИФИКАЦИИ 

РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2026 И 2027 ГОДОВ
(тыс, рублей)

Наименование расходов

Код бюджетной 
классификации Российской 

Федерации
Сумма

Рз Пр ЦСР ВР 2026 год 2027 год
1 2 3 4 5 6 7

Территориальный фонд обязательного 
медицинского страхования Иркутской 
области

79 914 592,1 85 313 300,8

Общегосударственные вопросы 01 00 535 971,5 535 971,5

Другие общегосударственные вопросы 01 13 535 971,5 535 971,5

Государственная программа Иркутской 
области «Развитие здравоохранения» 01 13 52 0 00 00000 535 971,5 535 971,5

Комплекс процессных мероприятий 
«Осуществление обязательного 
медицинского страхования в Иркутской 
области»

01 13 52 5 11 00000 535 971,5 535 971,5

Финансовое обеспечение организации 
обязательного медицинского 
страхования на территориях субъектов 
Российской Федерации

01 13 52 5 11 50930 534 132,3 534 132,3

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

01 13 52 5 11 50930 100 436 005,7 436 005,7

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01 13 52 5 11 50930 200 97 969,6 97 969,6

Иные бюджетные ассигнования 01 13 52 5 11 50930 800 157,0 157,0

Дополнительное финансовое 
обеспечение организации обязательного 
медицинского страхования на 
территории Иркутской области

01 13 52 5 11 80040 1 839,2 1 839,2



2

1 2 3 4 5 6 7

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

01 13 52 5 11 80040 100 1 839,2 1 839,2

Образование 07 00 353,7 353,7
Профессиональная подготовка, 
переподготовка и повышение 
квалификации

07 05 353,7 353,7

Государственная программа Иркутской 
области «Развитие здравоохранения» 07 05 52 0 00 00000 353,7 353,7

Комплекс процессных мероприятий 
«Осуществление обязательного 
медицинского страхования в Иркутской 
области»

07 05 52 5 11 00000 353,7 353,7

Финансовое обеспечение организации 
обязательного медицинского 
страхования на территориях субъектов 
Российской Федерации

07 05 52 5 11 50930 353,7 353,7

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

07 05 52 5 11 50930 200 353,7 353,7

Здравоохранение 09 00 79 378 266,9 84 776 975,6
Другие вопросы в области 
здравоохранения 09 09 79 378 266,9 84 776 975,6

Государственная программа Иркутской 
области «Развитие здравоохранения» 09 09 52 0 00 00000 78 852 484,4 84 272 970,6

Комплекс процессных мероприятий 
«Осуществление обязательного 
медицинского страхования в Иркутской 
области»

09 09 52 5 11 00000 78 852 484,4 84 272 970,6

Финансовое обеспечение организации 
обязательного медицинского 
страхования на территориях субъектов 
Российской Федерации

09 09 52 5 11 50930 78 599 423,6 84 01 1 309,8

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению

09 09 52 5 11 50930 300 77 439 423,6 82 851 309,8

Межбюджетные трансферты 09 09 52 5 11 50930 500 1 160 000,0 1 160 000,0

Дополнительное финансовое 
обеспечение организации обязательного 
медицинского страхования на 
территории Иркутской области

09 09 52 5 11 80040 7 660,8 8 260,8

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению

09 09 52 5 11 80040 300 7 660,8 8 260,8



3

1 2 3 4 5 6 7

Финансовое обеспечение мероприятий 
по организации дополнительного 
профессионального образования 
медицинских работников по программам 
повышения квалификации, а также по 
приобретению и проведению ремонта 
медицинского оборудования

09 09 52 5 11 80060 245 400,0 253 400,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

09 09 52 5 11 80060 600 245 154,6 253 146,6

Иные бюджетные ассигнования 09 09 52 5 11 80060 800 245,4 253,4
Непрограммные направления 
деятельности органов управления 
государственных внебюджетных фондов 
Российской Федерации

09 09 73 0 00 00000 525 782,5 504 005,0

Реализация государственных функций в 
области социальной политики 09 09 73 1 00 00000 525 782,5 504 005,0

Дополнительное финансовое 
обеспечение организации обязательного 
медицинского страхования на 
территориях субъектов Российской 
Федерации в рамках реализации 
государственных функций в области 
социальной политики по непрограммным 
направлениям деятельности органов 
управления государственных 
внебюджетных фондов Российской 
Федерации

09 09 73 1 00 80050 525 782,5 504 005,0

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 09 09 73 1 00 80050 300 525 782,5 504 005,0

Всего расходов 79 914 592,1 85 313 300,8



Приложение 7
к Закону Иркутской области
от

«О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
Иркутской области на 2025 год 
и на плановый период 2026 и 2027 годов»

ОБЪЕМ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ,
ПОЛУЧАЕМЫХ В БЮДЖЕТ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ФОНДА ОБЯЗАТЕЛЬНОГО 

МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ИЗ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, НА 2025 ГОД

(тыс, рублей)

Наименование Сумма
1 2

Межбюджетные трансферты, всего 73 927 390,9
в том числе:
из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского 
страхования: 73 380 190,9

на финансовое обеспечение организации обязательного медицинского 
страхования на территориях субъектов Российской Федерации 73 380 190,9

из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского 
страхования: 547 200,0

на возмещение затрат по оплате стоимости медицинской помощи, 
оказанной застрахованным лицам за пределами территории, в которой 
выдан полис обязательного медицинского страхования

547 200,0



Приложение 8
к Закону Иркутской области
от

«О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
Иркутской области на 2025 год 
и на плановый период 2026 и 2027 годов»

ОБЪЕМ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ,
ПОЛУЧАЕМЫХ В БЮДЖЕТ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ФОНДА ОБЯЗАТЕЛЬНОГО 

МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ИЗ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД

2026 И 2027 ГОДОВ
(тыс, рублей)

Наименование
Сумма

2026 год 2027 год
1 2 3

Межбюджетные трансферты, всего 79 679 709,6 85 090 195,8
в том числе:
из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского 
страхования: 79 133 909,6 84 545 795,8

на финансовое обеспечение организации обязательного 
медицинского страхования на территориях субъектов Российской 
Федерации

79 133 909,6 84 545 795,8

из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского 
страхования: 545 800,0 544 400,0

на возмещение затрат по оплате стоимости медицинской помощи, 
оказанной застрахованным лицам за пределами территории, в 
которой выдан полис обязательного медицинского страхования

545 800,0 544 400,0



Приложение 9
к Закону Иркутской области
от

«О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
Иркутской области на 2025 год 
и на плановый период 2026 и 2027 годов»

ОБЪЕМ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ,
ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ ИЗ БЮДЖЕТА ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ФОНДА ОБЯЗАТЕЛЬНОГО 

МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ДРУГИМ БЮДЖЕТАМ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, НА 2025 ГОД

(тыс, рублей)

Наименование Сумма
1 2

Межбюджетные трансферты, всего 1 160 000,0
в том числе:
бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского 
страхования: 1 160 000,0

на возмещение другим территориальным фондам обязательного 
медицинского страхования затрат по оплате стоимости медицинской помощи, 
оказанной застрахованным лицам за пределами территории Иркутской 
области, в которой выдан полис обязательного медицинского страхования

1 160 000,0



Приложение 10
к Закону Иркутской области
от

«О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
Иркутской области на 2025 год 
и на плановый период 2026 и 2027 годов»

ОБЪЕМ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, 
ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ ИЗ БЮДЖЕТА ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ФОНДА ОБЯЗАТЕЛЬНОГО 

МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ДРУГИМ БЮДЖЕТАМ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД

2026 И 2027 ГОДОВ

(тыс, рублей)

Наименование
Сумма

2026 год 2027 год
1 2 3

Межбюджетные трансферты, всего 1 160 000,0 1 160 000,0
в том числе:
бюджетам территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования: 1 160 000,0 1 160 000,0

на возмещение другим территориальным фондам обязательного 
медицинского страхования затрат по оплате стоимости 
медицинской помощи, оказанной застрахованным лицам за 
пределами территории Иркутской области, в которой выдан 
полис обязательного медицинского страхования

1 160 000,0 1 160 000,0



Приложение 11
к Закону Иркутской области
от

«О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
Иркутской области на 2025 год 
и на плановый период 2026 и 2027 годов»

ИСТОЧНИКИ
ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ФОНДА 

ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2025 ГОД
(тыс, рублей)

Код бюджетной 
классификации Российской 

Федерации
Наименование Сумма

1 2 3

000 01 00 00 00 00 0000 000 Источники внутреннего финансирования 
дефицитов бюджетов 0,0

000 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету 
средств бюджетов 0,0

000 01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов -74 174 390,9

000 01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств бюджетов -74 174 390,9

000 01 05 02 01 00 0000 510 У величение прочих остатков денежных средств 
бюджетов -74 1 74 390,9

395 01 05 02 01 09 0000 510
Увеличение прочих остатков денежных средств 
бюджетов территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования

-74 174 390,9

000 01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов 74 174 390,9

000 01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 74 174 390,9

000 01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов 74 174 390,9

395 01 05 02 01 09 0000 610
Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования

74 174 390,9



Приложение 12
к Закону Иркутской области
от

«О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
Иркутской области на 2025 год 
и на плановый период 2026 и 2027 годов»

ИСТОЧНИКИ
ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ФОНДА ОБЯЗАТЕЛЬНОГО 

МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД
2026 И 2027 ГОДОВ

(тыс, рублей)

Код бюджетной классификации 
Российской Федерации Наименование

Сумма

2026 год 2027 год
1 2 3 4

000 01 00 00 00 00 0000 000 Источники внутреннего финансирования 
дефицитов бюджетов 0,0 0,0

000 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по 
учету средств бюджетов 0,0 0,0

000 01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов -79 934 609,6 -85 353 695,8

000 01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств 
бюджетов -79 934 609,6 -85 353 695,8

000 01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов -79 934 609,6 -85 353 695,8

395 01 05 02 0109 0000 510
Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования

-79 934 609,6 -85 353 695,8

000 01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов 79 934 609,6 85 353 695,8

000 01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств 
бюджетов 79 934 609,6 85 353 695,8

000 01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов

79 934 609,6 85 353 695,8

395 01 05 02 01 09 0000 610
Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования

79 934 609,6 85 353 695,8


